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Wizyta koreańskiej delegacji z regionu partnerskiego Prowincji
Chungcheongnam-do

W dniach 11-13 czerwca 2013 r. w Województwie Wielkopolskim na zaproszenie Marszałka
Marka Woźniaka przebywała delegacja z Prowincji Chungcheongnam-do w Korei Południowej.
Przewodniczył jej Zastępca Gubernatora ds. Politycznych Jung-hyun Park. Przedstawiciele
regionu partnerskiego Wielkopolski spotkali się z Marszałkiem Woźniakiem 12 czerwca 2013
r. omawiając obszary współpracy z najbliższej perspektywie.

Motywem przewodnim wizyty była wymiana doświadczeń w zakresie organizacji procesów
miastotwórczych oraz budowy aglomeracji. Doświadczenia strony koreańskiej stały się podstawą do
organizacji seminarium eksperckiego, pt. „Nowy Wiek - Nowe Miasto. Czy jesteśmy gotowi na nową erę
urbanizacji”, które otworzył Wicemarszałek Wojciech Jankowiak. Seminarium z udziałem Senator prof. dr
hab. Jadwigi Rotnickiej, przedstawicieli Wielkopolskiego Biura Planowania Przestrzennego, Uniwersytetu
Adama Mickiewicza, Politechniki Poznańskiej oraz Uniwersytetu Ekonomicznego, stało się interesującym
studium najnowocześniejszych rozwiązań z Korei, Chin, Tajwanu oraz krajów arabskich, które można
rozważyć i zaadaptować do wykorzystania w procesach rozwoju miast Wielkopolski. Goście z Korei, wśród
których główną część stanowili eksperci z zakresu architektury, budownictwa i organizacji procesów
urbanizacyjnych z Naepo New Town Construction and Development (instytucji odpowiadającej za prace
związane z powstaniem od podstaw nowej stolicy), zaprezentowali wszystkie etapy procesu tworzenia
nowej aglomeracji Naepo New Town.

W związku ze zmianą granic administracyjnych Prowincji Chungcheongnam-do, powstała potrzeba
stworzenia nowej stolicy dla tego koreańskiego regionu. Zdecydowano o stworzeniu miasta, które
nazwane zostało Naepo New Town. Na przełomie 2012/2013 r. dokonano oficjalnie przeniesienia władz
administracji regionalnej do nowej siedziby, co zakończyło pierwszy etap budowy tego nowego centrum
administracyjnego Prowincji Chungcheongnam-do. Główną część delegacji koreańskiej stanowić będą
eksperci z zakresu architektury, budownictwa i organizacji procesów urbanizacyjnych z Naepo New Town
Construction and Development – instytucji odpowiadającej za prace związane z powstaniem od podstaw
nowej stolicy. Wicegubernator Jung-hyun Park był również specjalnym Gościem konferencji „Gdzie kończy
się miasto?  Planowanie przestrzenne na terenach podmiejskich” zaplanowanej na 13 czerwca 2013 r., w
związku z organizacją przez Województwo Wielkopolskie XVII Zgromadzenie Ogólne Sieci PURPLE.

Podczas spotkania z Marszałkiem Markiem Woźniakiem, omówiono również możliwości współpracy w
innych dziedzinach, uznanych jako priorytety w dwustronnych relacjach. Marszałek Marek Woźniak i
Zastępca Gubernatora Jung-hyun Park zgodzili się, że kolejnym krokiem w rozwoju współpracy powinno
być przeniesienie znakomitych relacji na szczeblu władz na poziom społeczności obu wspólnot
samorządowych. Strona koreańska zaproponowała przedstawicielom Sejmiku Województwa
Wielkopolskiego nawiązanie bezpośrednich stosunków między przedstawicielami władz
uchwałodawczych obu regionów.

Jako ważny obszar współpracy wskazano wymianę doświadczeń w zakresie organizacji produkcji
żywności, jak również problematyki zarządzania rozwojem obszarów wiejskich. Przedstawiciele Prowincji
Chungcheongnam-do wyrazili szczególne zainteresowanie ofertą Międzynarodowych Targów Poznańskich
w zakresie wystaw związanych z rolnictwem  przetwórstwem żywności. Ponadto podczas wizyty Centrum
Wykładowym Piotrowo Politechniki Poznańskiej zaprezentowano Gościom potencjalne obszary kooperacji
w zakresie kultury innowacji i nowoczesnych technologii. Szczególnym zainteresowanie Gości cieszył się
projekt Politechniki w zakresie Mobilnego Centrum Dowodzenia. Spotkanie na Uniwersytecie
Artystycznym zaś, pozwoliło na nawiązanie kontaktów między środowiskami artystyczno-kulturalnymi
obu regionów.
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Przypomnijmy, że pierwsze kontakty między Województwem Wielkopolskim i Regionem
Chungcheongnam-do zostały nawiązane już w 2000 r., a od 26 kwietnia 2002 r. oba regiony łączy
oficjalne porozumienie o współpracy. Prowincja Chungcheongnam-do jest jednym z najbogatszych i
najdynamiczniej rozwijających się regionów Korei Południowej. W dekadzie 2001-2010 dzięki udanemu
programowi przyciągania inwestorów roczna wartość eksportu wzrosła z 11,7 do 54,1 mld USD. Znaczną
część inwestycji ulokowano w sektorze wysokich technologii. 25% światowej produkcji ekranów LCD
pochodzi z „Krystalicznej Doliny” znajdującej się na terenie Prowincji Chungcheongnam-do.
Równocześnie w regionie, podobnie jak Województwie Wielkopolskim, istotne znaczenia posiada sektor
rolniczy - blisko 446 tys. z 2,1 mln jego mieszkańców utrzymuje się z rolnictwa lub rybołówstwa.
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